Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO No. 1719/2025 e
"Criação de um Espaço Maker Itinerante para levar tecnologia e inovação
a centros comunitários, escolas e locais de convivência infantil em
Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo para que interceda junto 6 pasta competente e
estude a viabilidade de implantar um Espaço Maker Itinerante, estruturado em
veiculo adaptado ou contdiner móvel, com kits pedagógicos de robótica,
programação, realidade aumentada, jogos digitais e impressoras 3D, destinado
a atender não apenas escolas, mas também centros comunitários, bibliotecas
públicas e demais locais que recebem crianças e adolescentes fora do horário
escolar.

Plenário Vereador Wagih SaIles Nemer, 01 de setembro de 2025

Cristiane Lourenço
Vereadora

Cris da Maternal

JUSTIFICATIVA

Barueri já investe em projetos de tecnologia educacional, mas muitas crianças e
adolescentes ainda não têm acesso a equipamentos modernos ou atividades de
inovação fora da sala de aula. Um Espaço Maker Itinerante ampliaria o alcance
dessas oportunidades, permitindo que estudantes, jovens da comunidade e
participantes de programas sociais conheçam na prática conceitos ligados 6
robótica, programação, prototipagem e criatividade digital.

Ao circular por diferentes bairros, incluindo regiões mais afastadas dos polos
fixos de ensino, o projeto democratiza o acesso ao conhecimento, desperta
talentos e incentiva o protagonismo juvenil.

O1-SET-282
16:043 032148

% • % 9

_

--

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200. Centro Comercial de Barueri - Centro. Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br